
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.455 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 25.05.2022, ora 13,00 

 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.137,178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 25.05.2022, ora 

13,00 şedinţă ce se va desfăşura în sistem videoconferinţă. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-ului 

Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Constanţa, care se vor desfășura în sistem videoconferință și prin utilizarea oricăror 

mijloace electronice; 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass media 

şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate 

cu art.197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

               

                                                                                Constanța 18.05.2022 

 

                                                                                                 

     Președinte,                                                                  Contrasemnează, 

                                                                                Secretar General al Județului,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Mihai LUPU                                                               Nesrin GEAFAR 

 

 

 

      

mailto:presedinte@cjc.ro


   

Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr.455 din 18.05.2022 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 25.05.2022, ora 13,00. 

 

I. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 20.04.2022 și a procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean 

Constanța din data de 06.05.2022 a Consiliului Județean Constanța. 

II. Depunerea jurământului de către domnul consilier județean Roșca Cristian Gelu. 

III. Proiecte de hotărâri 

1. Proiect de hotărâre nr.125/05.05.2022 privind constatarea încetării de drept a mandatului 

de consilier județean al domnului Bădilă George, precum și vacantarea locului de consilier județean. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.126/05.05.2022 privind modificarea componenței Comisiei de 

specialitate de Buget Finanțe a Consiliului Județean Constanța, mandatul 2020 – 2024. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

3. Proiect de hotărâre nr.135/17.05.2022 privind actualizarea componenței comisiei de 

numărare și validare a voturilor exprimate de consilierii județeni în cadrul procedurii votului secret, 

mandat 2020-2024. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.130/17.05.2022 privind numirea unui reprezentant al Consiliului 

Județean în calitate de membru în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă "Albatros" Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr.127/05.05.2022 privind aprobarea aderării Unității Administrativ 

Teritoriale Comuna Nicolae Bălcescu la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Apă- Canal 

Constanța".    

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.101/25.03.2022 privind aprobarea unor măsuri pentru 

implementarea procesului de bugetare participativă la nivelul județului Constanța. 

                                               Inițiatori Grupul Consilierilor Județeni ai Uniunii Salvați România 

 

7. Proiect de hotărâre nr.121/27.04.2022 privind avizarea Documentațiilor de atribuire a 

contractelor de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de sortare, tratare 

mecano-biologică și depozitare a deșeurilor municipale din județul Constanța- Proiect "Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța" și acordarea unor mandate.  

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.123/04.05.2022 privind aprobarea transmiterii unei solicitări UAT 

Comuna Cerchezu pentru efectuarea demersurilor necesare privind trecerea unui bun imobil, 

proprietate publică a Comunei Cerchezu, din domeniul public al U.A.T. Comuna Cerchezu în 

domeniul public al U.A.T. Județul Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 



 

9. Proiect de hotărâre nr.124/04.05.2022 privind aprobarea transmiterii unei solicitări UAT 

Comuna Chirnogeni pentru efectuarea demersurilor necesare privind trecerea unor bunuri imobile, 

proprietate publică ale Comunei Chirnogeni, din domeniul public al U.A.T. Comuna Chirnogeni în 

domeniul public al U.A.T. Județul Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

10. Proiect de hotărâre nr.128/16.05.2022 privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență 

și reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Direcției de Pază a Județului Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

11. Proiect de hotărâre nr.129/16.05.2022 privind actualizarea prin introducerea unei noi 

curse pentru codul de traseu 94 a Programului de transport public județean de persoane prin curse 

regulate, în județul Constanța, aprobat prin HCJ nr.400/2013. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr.131/17.05.2022 privind rectificarea bugetului Centrului Școlar 

pentru Educație Incluzivă "Albatros" Constanța, pe anul 2022. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13. Proiect de hotărâre nr.132/17.05.2022 privind aprobarea componenței Comisiei de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 133/17.05.2022 privind rectificarea Bugetului Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 2022. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.134/17.05.2022 privind majorarea nivelului alocației de hrană 

pentru consumurile colective din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență "Sfântul Apostol 

Andrei" Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

16. Proiect de hotărâre nr.136/18.05.2022 privind aprobarea rezultatelor evaluării proiectelor 

sportive eligibile, a sumelor acestora și aprobarea atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă 

din fonduri publice, alocate de la bugetul județului Constanța, pe anul 2022. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

17. Proiect de hotărâre nr.137/18.05.2022 privind revocarea dreptului de folosință gratuită 

constituit în favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dobrogea cu privire la spațiul în 

suprafață totală de 154,50 mp, situat în strada Mircea cel Bătrân, nr.104A, în incinta Bibliotecii 

Județene "I.N. Roman" Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 



 

18. Proiect de hotărâre nr.138/18.05.2022 privind aprobarea transmiterii unei solicitări UAT 

Oraș  Eforie pentru efectuarea demersurilor necesare privind trecerea unui bun imobil teren, din 

domeniul public al UAT Oraș Eforie în domeniul public al UAT Județul Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

19. Proiect de hotărâre nr.139/18.05.2022 privind aprobarea depunerii la finanțare a 

proiectului „Plan de Amenajare a Teritoriului Județean Constanța”. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

20. Proiect de hotărâre nr.140/18.05.2022 privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public al județului Constanța în domeniul privat al județului Constanța în vederea 

desființării acestora. 

                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

21. Proiect de hotărâre nr.141/18.05.2022 privind emiterea acordului Consiliului Județean 

Constanța pentru domnul  Cîinoiu Marian Nicolae  în vederea realizării lucrărilor de desființare a 

unor bunuri imobile, proprietate privată a județului Constanța, ce traversează imobilul situat în Eforie 

Sud, strada Republicii, lot 874. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

22. Proiect de hotărâre nr.142/18.05.2022 privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli al Judetului Constanta pe anul 2022. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

                                        Constanța 18.05.2022 

 

                                                                                                 

     Președinte,                                                                  Contrasemnează, 

                                                                                Secretar General al Județului,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Mihai LUPU                                                               Nesrin GEAFAR 

 

 


